ГОМЕЛЬСК! АТЛАСНЫ
:с а м и э т

РАУЛЕННЕ

в ы к а н а у ч ы

ГАЛОУНАЕ УП
АДУКАЦЫ I

ЗАгДд

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЕЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Гомельг. Гомель

О проведении Областного
конкурса «Вместе с песней»

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учагцимися
учреждений образования Гомельской области на 2023/2024 учебный год,
в целях развития и популяризации детского вокального творчества,
повышения исполнительского мастерства, поиска, выявления и поддержки
талантливых учащихся, гражданского, патриотического и духовно
нравственного воспитания подрастающего поколения
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Проверти в марте-мае 2024 года областной конкурс вокального
творчества «Вместе с песней» (далее -  конкурс) в следующем порядке:

1.1. до 06.04.2024 -  районные, городской (для г.Гомеля) этапы;
1.2. областные зональные просмотры:
1.2.1. 12.04.2024 -  г.Мозырь: Брагинский, Ельский, Житковичский,

Калинковичскйй, Лельчицкий, Мозырский, Наровлянский, Октябрьский,
Хойникский районы;

.04.2024 -  г.Чечерск: Буда-Кошелевский, Жлобинский,
Петриковский

1.2.2. 13

1.2.3. 19.
«Г омельский

Кормянский, Рогачевский, Светлогорский, Чечерский районы;
04.2024 -  учреждение образования (далее -  УО)
Государственный областной Дворец творчества детей и

молодежи»: Ветковский, Гомельский, Добрушский, Лоевский, Речицкий
районы, г.Гомель, учреждения образования областного подчинения;

1.3. 03.0(5.2024 -  гала-концерт победителей конкурса.
2. Утвердить положение о проведении конкурса, состав оргкомитета,

смету расходбв (приложения 1,2, 3).
3. Возложить ответственность за:
3.1. орга

безопасности
цизацию и проведение конкурса, соблюдение мер

на руководителей У О «Гомельский государственный
областной Дворец творчества детей и молодежи» (Екименко С.В.),
отделов образования Мозырского (Попкова Л.А.), Чечерского
(Гулевич А.А |) райисполкомов;

015923

3.2. качественный отбор для участия коллективов и солистов в
конкурсе согласно положению -  на руководителей отделов (управления)
образования райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма
администраций районов г.Гомеля, учреждений образования областного
подчинения;

3.3. обеспечение соблюдения норм по охране здоровья и
безопасности жизни учащихся, дисциплины и порядка в пути следования
к месту проведения конкурса и обратно, во время проведения конкурса,
своевременную явку участников -  на сопровождающих, педагогических
работников.

4. УО «Гомельский государственный областной Дворец творчества
детей и молодежи» (Екименко С.В.) обеспечить подвоз жюри конкурса к
местам проведения зональных просмотров.

5. Государственному учреждению «Гомельский областной центр по
обеспечению деятельности бюджетных организаций в сфере образования»
(далее -  центр) (Копа Е.Н.) произвести финансирование конкурса
согласно смете расходов за счет средств областного бюджета,
предусмотренных главному управлению образования Гомельского
облисполкома на финансирование централизованных мероприятий в
рамках реализации Государственной программы 14 «Образование и
молодежная политика» на 2021-2025 гг., подпрограммы 11 «Обеспечение
функционирования системы образования», и иных источников, не
запрещенных законодательством Республики Беларусь.

щировочные расходы, проезд педагогов, подвоз и питание
шечить за счет направляющей организации.

6.. Коман
учащихся обес

7. Контроль за исполнением приказа возложить на исполняющего
обязанности з

Исполняющий

заместителя начальника главного управления, заместителя
начальника отдела дошкольного, общего среднего, специального и
профессионального образования Черненького Д.Н.

обязанности
начальника, заместитель
начальника гл
начальник отд
и гшаново-эко

явного управления -
ела кадровой
комической работы О.А.Дулуб

Лучкова
Макушки!I 21 20 07

Приложение 1
к приказу начальника
главного управления
образования

/ д  0 3  2024 № J<£&

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного конкурса

вокального творчества «Вместе с песней»

ал

1. Облает
(далее -  кон
среднего образб
с целью разви
поддержки т
духовно-нравстр

2. Задачи
популяри
повышать

сценическую ку
содействор

учащихся и вок
содействор
сохранять
3. Органи^

образования
«Гомельский

курс)

молодежи».
4. В облк

районных, гороД
5. Этапы
первый эт
второй эта
третий эта:
четвертый:
На каждс|)

призеры в кажд|
Гомельски

учреждений
образования го

Сроки пр
предшествуют
и уста.навлив

об

ной конкурс вокального творчества «Вместе с песней»
проводится среди учащихся учреждений общего

вания, дополнительного образования детей и молодежи
тия детского вокального творчества, выявления и
антливых учащихся, гражданско-патриотического и
енного воспитания подрастающего поколения,

конкурса:
зировать детское вокальное творчество;

художественный уровень, исполнительское мастерство и
льтуру детских вокальных коллективов;
ать развитию и раскрытию творческого потенциала

альных коллективов учреждений образования;
ать обмену опытом работы вокальных коллективов;

и развивать народные традиции.
аторами конкурса являются главное управление

Гомельского облисполкома, учреждение: образования
государственный областной Дворец творчества детей и

стном этапе конкурса принимают участие победители
ского этапов в возрасте от 6 до 18 лет.

проведения конкурса:
ап (отборочный) -  проводится в учреждениях образования;
п (отборочный) -  районный;
п (отборочный) -  городской;
этап -  областной.
м этапе смотра-конкурса определяются победители и
ой номинации и возрастной категории,
й городской оргкомитет проводит отбор из участников
разования административных районов и учреждений

родского подчинения.
оведения первого, второго и третьего этапов конкурса

срокам проведения четвертого этапа
аются учреждениями образования, соответствующими

структурными подразделениям районных (городского) исполнительных
комитетов, осуществляющими государственно-властные полномочия в
сфере образования.

6. Конкурс проводится в следующих номинациях:
академическое пение;
народное пение;
эстрадное пение.
7. В конкурсе принимают участие солисты и вокальные ансамбли

до 12 человек в трех возрастных категориях: 6-9 лет, 10-13 лет, 14-18 лет.
Исполнители представляют одно произведение.
Время исполнения -  до 4-х минут.
Выступление сопровождается фонограммой «минус». Для сольных

исполнителей допускается использование бэк-вокала, не дублирующего
основной голос,

Участие Etcex образцовых и народных вокальных коллективов в
областном этаце конкурса является обязательным.

8. При оценке конкурсных номеров жюри учитывает:
уровень исполнительского мастерства;
чистоту интонации и качество звучания, чистоту интервального

пения, штрихи, характер произведения;
соответствие репертуара возрасту исполнителей;
артистизм, музыкальность, выразительность;
качество фонограммы (сопровождение);
сложность, репертуара и аранжировки;
постановку номера и его оригинальность;
сценическую культуру, костюм.
9. Заявки на участие в конкурсе представляются отделами

образования райисполкомов, управлением образования Гомельского
горисполкома до 9 апреля 2024 г. на электронный адрес
artggodtdim@uoggodtdim.by -  тема «Вместе с песней».

Состав жюри конкурса определяются председателем оргкомитета.
Жюри оставляет за собой право на определение количества призовых мест
в каждой номинации (количество призовых мест может быть увеличено
или уменьшено). Вмешательство в работу жюри запрещается. Решение
жюри окончательное и пересмотру не подлежит.

Результаты конкурса будут опубликованы до 4 мая 2024 г. на
официальном сайте организаторов в разделе «Проекты и конкурсы».

Контактный телефон/факс: (0232) 34-76-35 (заведующий отделом
художественного творчества Хлыповка Тамара Владимировна).

10. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами
главного управления образования Гомельского облисполкома: гран-при,
I, II, III степенеи, призами.

mailto:artggodtdim@uoggodtdim.by

11. Форма заявки
№
п/п

Учрежден
образован]

зе
\я

Название
коллектива

Ф.И.О.
солиста

Номинация,
репертуар

Возрастная
категория
(согласно

положению),
количество
участников

Ф.И.О.
руководителя,

контактный
телефон

победителям и
подвоза жюри

12. Финансирование районных, городского этапов конкурса
осуществляется в установленном порядке за счет средств местных
бюджетов и иных источников, не запрещенных законодательством.

Командировочные расходы, подвоз учащихся, питание
обеспечиваются направляющими организациями.

Финансирование областного этапа конкурса (приобретение призов
призерам, оплата ГСМ для заправки транспорта для

к зональным этапам конкурса, фотобумага и заправка
картриджей цветных для распечатки дипломов, афиш, программ!)
обеспечивается за счет средств областного бюджета, предусмотренных
главному управлению образования Гомельского облисполкома на
финансирование централизованных мероприятий в рамках реализации
Государственной программы 14 «Образование и молодежная политика»
на 2021-2025 гг., подпрограммы 11 «Обеспечение функционирования
системы образования», и иных источников, не запрещенных
законодательством Республики Беларусь».

Приложение 2
к приказу начальнике!
главного уп рш ?ния
образования

^7j 2024 № Л & З

Состав оргкомитета областного конкурса
вокального творчества «Вместе с песней»

1. Екимерко С.В., директор учреждения образования «Гомельский
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи»,
председатель;

2. Гулевич А.А., начальник отдела образования Чечерского
райисполкома;

3. Макушкин О.В., заместитель директора по организационно
массовой и творческой работе учреждения образования «Гомельский
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи»,
заместитель председателя;

4. Попкова Л.А., начальник отдела образования Мозырского
райисполкома;

5. Синейок О.В., заведующий отделом менеджмента и рекламно-
информационной деятельности учреждения образования «Гомельский
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи»;

6. Хлыповка Т.В., заведующий отделом художественного
творчества учреждения образования «Гомельский государственный
областной Дворец творчества детей и молодежи».